sería  tres  millones  (3,000,000)  de  dólares  con  cargo  al  Tesoro  Estatal  u  otros  ingresos.  
Lamentablemente, no hubo un desembolso ni de dos ni de  tres millones.   Sólo  se destinó  la 
cantidad de un millón  ($1,000,000) de dólares en  su primer año2 y de novecientos  setenta y 
siete  mil  ($977,000)  de  dólares  en  su  segundo3.    A  pesar  de  lo  limitado  que  ha  sido  su 
asignación en el presente año, el Instituto tuvo los siguientes resultados. 

 
II. Resultados del Instituto en el año fiscal 2008‐09 
 
Impulso a mejorar la calidad de las estadísticas

[...]

Solicitud de presupuesto para el año fiscal 2009‐10 
 
Para  el  presupuesto  operacional  del  Instituto  durante  el  año  fiscal  2009‐2010,  la  Junta  de 
Directores del Instituto aprobó y se sometió a la Oficina de Gerencia y Presupuesto una petición 
por  la  cantidad  básica de  un millón  quinientos  treinta  y  cuatro mil  ($1,534,000)  de  dólares.  
Dichos fondos serían invertidos en el desarrollo de los siguientes objetivos e iniciativas, que por 
imperativo de Ley nos corresponde implantar: 
 
Impulso a mejorar la calidad de las estadísticas 

 
1. Preparar y aprobar el Reglamento para regir los procesos de auditoría de cumplimiento

[...]

asegurar  la estabilidad fiscal, como un elemento  indispensable para fortalecer  la autonomía 
fiscal  y  administrativa  que  se  le  garantizó  al  Instituto  desde  su  creación.  En  específico, 
solicitamos se  le asigne al presupuesto operacional del Instituto novecientos setenta y siete 
mil ($977,000) de dólares, en  la Resolución Conjunta del Presupuesto General de Gastos del 
Gobierno de Puerto Rico.  Por su parte, de recibir esta asignación, el Instituto se compromete 
a poner  en marcha  todas  las  iniciativas mencionadas  arriba de modo  escalonado.